
 

РЕШЕНИЕ № ГЗ - 371/09

07.09.2009 Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан по контролю в сфере размещения
заказов в составе:
Председателя Комиссии -
исполняющий обязанности заместителя руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Башкортостан - Каримов Р.Ф.;
Члены Комиссии:
начальник отдела контроля размещения государственного заказа - Шакирьянова А.А.; 
начальник отдела антимонопольного контроля товарных рынков - Саляхутдинова Р.Ф.;
специалист - эксперт отдела контроля размещения государственного заказа - Сенча А.В. (секретарь комиссии).

в присутствии представителей:
Отдел образования Муниципального района Янаульский район РБ
- Галиакберова Альфия Ильсуровна
- Спирина Эльзида Альфисовна
ООО «Арм-Снаб» 
04.09.2009г. в Башкортостанское УФАС России поступило ходатайство о 
рассмотрении жалобы без участия представителей ООО «Арм-Снаб»

у с т а н о в и л а:

В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан 31.08.2009 года (вх. № 8222)
поступила жалоба от ООО «Арм-Снаб» (далее - Заявитель) на действия Заказчика в лице Отдел образования Муниципального
района Янаульский район РБ (далее - Заказчик) при размещении заказа № 9789887 путем проведения запроса котировок на
«Поставку товарной нефти».
По мнению заявителя, заказчик нарушил Федеральный закон от 21 июля 2005г. № 94 ФЗ «О размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ оказания услуг для государственных и муниципальных нужд» так не рассмотрел заявку поданную
ООО «Арм-Снаб». 
Жалоба подана в соответствии с требованиями Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказания услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении
заказов). Информация о поступлении жалобы, дате, месте и времени ее рассмотрения в соответствии с частью 1 статьи 60
Закона о размещении заказов размещена на официальном сайте Российской Федерации.
В соответствии с выданным Башкортостанским УФАС России уведомлением от 01.09.2009 года исх. № 7/7541 о приостановлении
процедуры размещения заказа до рассмотрения жалобы по существу и запросом необходимой информации Заказчиком
представлена информация по проведению запроса котировок на «Поставку товарной нефти».
Изучив и рассмотрев представленные материалы дела по проведению открытого аукциона, Комиссия установила следующее:
На сайте www.goszakaz.bashkortostan.ru 14.08.2009 года заказчиком Отделом образования Муниципального района Янаульский
район РБ был размещен заказ № 9789887 на «Поставку товарной нефти».
В подтверждение информации указанной в жалобе заявитель ООО «Арм-Снаб» приложил распечатку (по отслеживанию
почтовых отправлений) с сайта www.russianpost.ru согласно, которой можно установить, что письмо было принято почтой г. Перми
19.08.2009., адресовано на адрес г. Янаул РБ индекс 452800 а также дату вручения адресату 20.08.2009.
По данной распечатки невозможно установить, кто получил данное письмо 20 августа 2009 почта г. Янаул или непосредственный
адресат Отдел образования Муниципального района Янаульский район РБ.
На заседаний комиссии Башкортостанского УФАС России представителем заказчика было заявлено, что котировочная заявка
ООО «Арм-Снаб» поступила в Отдел образования Муниципального района Янаульский район РБ 25.08.2009г. в 14 часов 55 минут.
В подтверждение заявленного представителем заказчика, на заседание комиссии Башкортостанского УФАС России было
представлено извещение, на котором имеется календарный штемпель почты России г. Янаул Республики Башкортостан.
В соответствии с п. 45 Почтовых правил (приняты Советом глав Администраций связи Регионального содружества в области связи
22 апреля 1992 г.) календарный штемпель предназначается для гашения почтовых марок и обозначения на почтово-телеграфных
отравлениях, квитанциях и документах места и даты, а при использовании на предприятиях связи столиц независимых государств
и автономных республик, областных (краевых) центров, городов областного (краевого, республиканского) подчинения еще и
часа приема, отправки, получения или выдачи почтовых отправлений
Согласно данному календарному штемпелю можно установить, что письмо поступило на почту г. Янаул 22 августа 2009г. Также
согласно данному извещению письмо получено непосредственно адресатом Отделом образования Муниципального района
Янаульский район РБ 25 августа 2009г. в 14-55 минут.
Согласно извещения о размещении заказа № 9789887 срок подачи котировочных заявок установлен с 14.08.2009г. по 25.08.2009г.
до 10:00ч. местного времени.
Таким образом, котировочная заявка ООО «Арм-Снаб» поступила в Отдел образования Муниципального района Янаульский
район РБ по истечению установленного срока подачи котировочных заявок.
На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 17, ст. 60 Закона о размещении заказов Комиссия Башкортостанского
УФАС России по контролю в сфере размещения заказов.

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Арм-Снаб» (614000, г. Пермь, ул. Большевистская, 64) на действия Заказчика в лице Отдела
образования Муниципального района Янаульский район РБ (452800, г. Янаул, пер. К. Малышева 4б) при размещении заказа №
9789887 путем проведения запроса котировок на «Поставку товарной нефти» необоснованной.

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.



 


